



CHIF FRES CLÉS

DU RÉSEAU
FRANCE CONSEIL ÉLEVAGE

ÉDITION
2021



FRANCE
CONSEIL ÉLEVAGE



BOVINS LAIT

■ Chiffres clés depuis 1984 (toutes lactations)

	Effectifs au 31.12 Toutes lactations				Données de production Lactations qualifiées			
	Nombre de vaches dans les élevages adhérents	Nombre de troupeaux adhérents	% de vaches contrôlées	Nombre de vaches par troupeau	Durée des lactations terminées (jours)	Production moyenne (kg)	TB (g/kg)	TP (g/kg)
1984	2 369 574	69 429	35	34,1	280	4 961	38,7	31,1
2000	2 757 817	68 911	62	40,0	316	7 184	40,6	31,9
2005	2 741 582	62 155	70	44,1	324	7 737	40,2	32,3
2010	2 629 073	49 831	71	52,8	341	8 221	39,9	32,2
2015	2 620 102	41 830	70	62,6	337	8 518	39,2	32,2
2018	2 393 136	34 771	66	68,8	334	8 466	39,8	32,4
2019	2 298 629	32 798	64	70,1	335	8 446	40,1	32,5
2020	2 183 193	30 763	62	71,0	339	8 707	40,5	32,8

■ Chiffres clés depuis 1984 (premières lactations)

	Nombre de lactations terminées	Durée des lactations (jours)	Production moyenne (kg)	TB (g/kg)	TP (g/kg)
1984	695 729	288	4 556	38,8	30,9
1990	723 370	298	5 608	39,8	31,2
2000	903 798	327	6 721	40,5	32,0
2005	897 938	334	7 347	39,9	32,3
2010	803 625	349	7 760	39,5	32,3
2015	859 521	346	7 940	39,1	32,3
2018	815 950	340	7 785	39,7	32,5
2019	810 684	340	7 751	39,9	32,6
2020	742 038	345	7 987	40,3	32,9

Tous les résultats donnés dans ce document concernent des lactations qualifiées brutes non-corrigées.

■ Chiffres clés par région en 2020

(effectifs contrôlés et résultats toutes lactations)

Régions	Effectifs au 31.12 Toutes lactations			Données de production Lactations qualifiées			
	Nombre de vaches dans les élevages adhérents	Nombre de troupeaux adhérents	Nombre de vaches par troupeau	Durée des lactations terminées (jours)	Production moyenne (kg)	TB (g/kg)	TP (g/kg)
Bretagne	439 330	5 698	77,1	342	9 002	41	32,4
Pays de la Loire	368 286	4 924	74,8	351	9 190	41,8	33,1
Auvergne Rhône Alpes	322 561	5 650	57,1	323	7 650	39,3	33
Normandie	322 169	3 746	86,0	343	8 567	41	33,2
Bourgogne Franche Comté	198 722	3 161	62,9	317	7 757	38,6	33,1
Grand Est	194 265	2 468	78,7	337	9 104	39,9	32,6
Hauts de France	142 308	1 885	75,5	342	9 620	39,6	32,2
Occitanie	78 198	1 418	55,1	345	8 378	39,9	32,5
Nouvelle Aquitaine	77 093	1 221	63,1	352	9 207	40,2	32,6
Centre	30 288	408	74,2	356	9 641	41,2	33
Ile de France	4 313	47	91,8	343	9 823	40	32,1
PACA	31 96	83	38,5	322	6 017	38,7	32,5
La Réunion	2 464	54	45,6	355	8 022	37,8	32,4
France	2 183 193	30 763	71,0	339	8 707	40,5	32,8

■ Chiffres clés par race en 2020 (nombre de lactations)

	Nombre de lactations	% sur total	Durée des lactations (jours)	Production moyenne (kg)	TB (g/kg)	TP (g/kg)
Prim holstein	1 432 267	65,1%	348	9 495	40,6	32,4
Montbeliarde	404 093	18,4%	317	7 503	39,1	33,4
Normande	166 515	7,6%	333	6 835	42,7	35,0
Croise	109 908	5,0%	329	7 740	40,7	32,9
Abondance	23 727	1,1%	300	5 585	36,3	33,2
Brune	16 162	0,7%	347	7 692	42,2	34,6
Simmental française	15 571	0,7%	316	6 657	40,5	34,1
Jersiaise	10 398	0,5%	332	5 215	56,3	38,9
Pie rouge	8 702	0,4%	338	8 124	43,3	33,8
Tarentaise	8 672	0,4%	281	4 352	36,9	32,6
Vosgienne	1 393	0,1%	283	4 063	37,3	31,7
Salers	980	0,0%	227	2 289	34,0	33,0
Rouge flamande	826	0,0%	308	5 505	39,8	32,8
Bleue du nord	548	0,0%	284	4 837	37,7	31,9
Bretonne pie noire	183	0,0%	254	2 366	43,9	32,9
TOTAL	2 200 652	100,0%	339	8 707	40,5	32,8

■ Les cellules en 2020

La part représentée par les lactations avec l'ensemble des contrôles inférieurs à 300 000 cellules progresse continuellement depuis 2004 et augmente cette année d'1,2 points pour atteindre 50,8%. Parallèlement, la proportion de lactations qui présentent au moins 2 contrôles avec une numération cellulaire supérieure à 800 000 cellules se situe à 12,3%, en diminution de 0,4 point par rapport à 2019. Il s'agit là encore de niveaux jamais égalés depuis 2004.

Source : France Conseil Élevage et Institut de l'Élevage



BOVINS VIANDE

■ Effectifs et performances par race en 2019

Race	Nbre cheptels	Nbre VA présentes	Productivité globale	IVV moyen troupeau	PAT 210 moyen mâles	PAT 210 moyen femelles
Charolaise	2860	79	93,6	385	300	266
Limousine	2305	73	92,5	386	289	263
Blonde d'Aquitaine	1408	58	84,8	403	300	276
Aubrac	784	65	98,3	380	274	236
Salers	434	66	97,5	378	274	244
Parthenaise	275	73	87,2	384	278	248
Rouge des Prés	173	55	91,3	389	294	271
Gasconne	91	43	90,9	401	255	232

Nombre de vaches présentes :

nombre moyen de vaches présentes sur les 12 mois au prorata des jours de présence.

Productivité globale :

nombre de veaux sevrés / effectif moyen de vaches présentes.

■ Chiffres clés depuis 2013

ÉLEVAGES

Année	Nombre de troupeaux adhérents en VA4	Nombre de troupeaux adhérents en VAO	Nombre de troupeaux suivis en engrangissement ou VAT	Nombre de troupeaux suivis en génisses laitières	Total élevages
2013	8 163	3 693	187	1 004	13 047
2014	7 957	3 652	170	991	12 770
2015	7 775	3 617	155	998	12 760
2016	7 440	3 518	434	928	12 320
2017	7 122	3 375	471	867	11 835
2018	6 934	3 241	502	845	11 522
2019	6 730	3 163	491	757	11 141
2020	6 558	3 060	529	865	11 012

ANIMAUX

Année	Nombre de veaux pesés en VA4	Nombre de veaux pesés en VAO	Nombre de jeunes bovins suivis ou animaux en VAT	Nombre de génisses laitières suivies	Total animaux
2013	434 859	159 496	4 654	16 365	615 374
2014	438 152	160 446	4 562	17 789	620 949
2015	433 560	167 481	4 765	18 395	628 924
2016	430 761	169 034	10 127	17 203	627 125
2017	418 904	166 443	10 965	15 436	611 748
2018	406 628	160 924	12 300	14 794	594 646
2019	399 790	155 325	11 797	13 413	580 325
2020	391 857	151 445	11 753	12 321	567 376

■ Effectifs troupeaux et animaux par région en 2020

ÉLEVAGES

Régions	Nombre de troupeaux adhérents en VA4	Nombre de troupeaux adhérents en VAO	Nombre de troupeaux suivis en engrangissement ou VAT	Nbre de troupeaux suivis en génisses laitières	Total élevages
Bretagne	219	105	37	278	639
Pays de la Loire	1282	383	165	249	2079
Auvergne Rhône Alpes	797	460	123	2	1382
Normandie	321	205	14	124	664
Bourgogne Franche Comté	1060	134	11	1	1206
Grand Est	349	88	10	57	504
Hauts de France	259	7	3	84	353
Occitanie	708	907	89	4	1708
Nouvelle aquitaine	1095	608	40	1	1744
Centre	354	85	0	62	501
Ile de France	18	5	0	0	23
PACA	18	9	0	0	27
La Réunion	65	61	37	3	166
La Guadeloupe	11	3	0	0	14
La Corse	2	0	0	0	2
France	6 558	3 060	529	865	11 012

VAO :

adhésion à Bovins Croissance en suivi certification des parentés sans contrôle de performances. L'éleveur bénéficie dans ce cadre de conseils des agents de Bovins Croissance généralement sous la forme d'une ou plusieurs visites techniques.

ANIMAUX

Régions	Nombre de veaux pesés en VA4	Nombre de veaux pesés en VAO	Nombre de jeunes bovins suivis ou animaux en VAT	Nbre de génisses laitières suivies	Total animaux
Bretagne	8822	4938	913	4023	18696
Pays de la Loire	83955	23360	4047	4908	116270
Auvergne Rhône Alpes	45420	24360	268	0	70048
Normandie	14882	9873	351	1308	26414
Bourgogne Franche Comté	82034	9474	181	0	91689
Grand Est	16526	3139	218	54	19937
Hauts de France	11737	462	0	869	13068
Occitanie	36596	45869	4413	6	86884
Nouvelle aquitaine	66940	23822	904	0	91666
Centre	22152	4745	232	1092	28221
Ile de France	674	126	0	0	800
PACA	756	263	0	0	1019
La Réunion	1363	945	226	61	2595
La Guadeloupe	0	69	0	0	69
La Corse	0	0	0	0	0
France	391 857	151 445	11 753	12 321	567 376

VA4 :

adhésion à Bovins Croissance en contrôle de performances, soit 2 à 4 pesées avant sevrage et un pointage (appréciation morphologique au sevrage). L'éleveur peut aussi compléter ce suivi par du contrôle de performances post sevrage et des visites d'appui technique et/ou économique sur différents thèmes.

VAT :

adhésion à Bovins Croissance en suivi technique sans contrôle de performances ni certification des parentés.



CAPRINS

■ Chiffres clés depuis 2011

(toutes lactations qualifiées, toutes races)

	Effectifs Toutes lactations		Données de production Lactations qualifiées				
	Nbre de troupeaux adhérents	Nbre de chèvres par troupeau	Nbre de lactations contrôlées	Durée de lactation (jours)	Production Moyenne (kg)	TB (g/kg)	TP (g/kg)
2011	1 835	245	255 285	279	852	36,5	32,2
2012	1 747	244	299 709	303	946	36,7	32,4
2013	1 643	242	282 516	299	907	36,9	32,6
2014	1 574	252	274 541	298	910	36,7	32,7
2015	1 517	255	262 854	301	925	36,7	32,7
2016	1 489	260	264 040	303	949	37,0	32,9
2017	1 500	261	250 121	312	953	37,0	33,0
2018	1 562	258	256 095	319	964	37,1	33,0
2019	1 583	256	249 579	318	963	37,5	33,2
2020	1 565	257	232 915	321	989	37,6	33,4

■ **Effectifs et résultats par rang de lactation**
(les seules lactations qualifiées toutes races)

	Effectifs 2020		Effectifs 2019
	Nombre	%	%
Lactation 1	82 624	35,5	33,8
Lactation 2	60 508	26,0	26,3
Lactation 3	40 455	17,4	17,4
Lactation 4 et +	49 328	21,2	22,4
Toutes lactations qualifiées	232 915	100	100

	Lactation 2020			
	Durée (j)	Lait brut (kg)	TB (g/kg)	TP (g/kg)
Lactation 1	333	957	38,6	33,5
Lactation 2	321	1 044	37,5	33,6
Lactation 3	315	1 026	36,9	33,3
Lactation 4 et +	305	944	36,6	32,9
Toutes lactations qualifiées	321	989	37,6	33,4

■ **Résultats des principales races**
au CPL Caprin* en 2020 (toutes lactations qualifiées)

		2020
Résultats lactations qualifiées		
Alpine		141 225
Saanen		83 969
Poitevine		451
Autres races et croisées		7 270
Lait (kg)		
Alpine		974
Saanen		1 028
Poitevine		484
Autres races et croisées		851
Durée (j)		
Alpine		318
Saanen		328
Poitevine		262
Autres races et croisées		309
TB (g/kg)		
Alpine		38,2
Saanen		36,6
Poitevine		37,5
Autres races et croisées		37,4
TP (g/kg)		
Alpine		33,8
Saanen		32,7
Poitevine		33,2
Autres races et croisées		32,9

*CPL : Contrôle de Performances Lait

■ **Chiffres clés par région en 2020**
(toutes lactations qualifiées)

Régions	Effectifs Toutes lactations	Données de production Lactations qualifiées				
		Nombre de troupeaux adhérents	Nombre de lactations qualifiées	Durée de lactation (jours)	Production moyenne (kg)	TB (g/kg)
Auvergne Rhône Alpes	433	34 454	307	879	37,1	33,0
Nouvelle aquitaine	363	74 276	331	1063	37,4	33,4
Pays de la Loire	229	50 714	322	1039	38,4	33,3
Occitanie	211	33 834	316	910	36,9	33,6
Centre	184	25 267	323	988	38,0	33,9
Bretagne	44	6 348	322	961	36,7	33,5
PACA	42	1 876	279	816	37,1	32,9
Bourgogne Franche Comté	28	4 106	300	773	37,2	32,8
Grand Est	18	885	285	726	36,2	32,5
Ile de France	7	449	281	1057	38,1	34,0
Normandie	4	594	280	1025	37,5	34,6
France	1 565	232 915	321	989	37,6	33,4

Source : France Conseil Élevage et Institut de l'Élevage

■ Taux de pénétration



BOVINS LAIT



60 %
des producteurs
de lait de plus
de 10 vaches
laitières.



62 %
des vaches



76 %
de la collecte
de lait



CAPRINS



28 %
des éleveurs
de plus de
10 chèvres



42 %
des chèvres



59 %
du lait produit



BOVINS ALLAITANTS



14 %
des éleveurs
de plus de
10 vaches
allaitantes



15 %
des vaches

■ Organisation du réseau France Conseil Elevage en 2020

LES STRUCTURES

- **80** entreprises Conseil Elevage et Bovins Croissance autonomes, dirigées par des éleveurs
- **1** fédération nationale, à laquelle les **80** entreprises Conseil Elevage et Bovins Croissance adhèrent de façon volontaire.

LES HOMMES ET LES FEMMES DU RÉSEAU FRANCE CONSEIL ELEVAGE

- **3 600** collaborateurs (2 700 ETP)
- **1 500** conseillers (bovins lait + bovins viande + caprins)
- **800** conseillers généralistes
- **700** conseillers spécialistes



42 rue de Châteaudun - 75009 Paris
Tél. 01 53 94 65 00 - Fax : 01 53 94 65 20
Mail : fcel@france-conseil-elevage.fr
www.france-conseil-elevage.fr



France Conseil Elevage : réseau agréé par le Comité International du Contrôle de Performances en Elevage

FCEL est membre de France Génétique Elevage

